
Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 991 - Sexta-feira, 21 de março de 2025

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 064/2025

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar, a pedido, a Senhora Keila Cristina da Silva Carvalho do cargo de Agente de Proteção Social, lotada na
Secretaria de Assistência Social e Habitação, matrícula n. 2736, com efeito a contar de 17 de março de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 20 de março de 2025.
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 30/SAS/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Eliane da Silva Moura Rocha, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 002/2025, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: Johnny Silva Ramos
MATRÍCULA: 6093
 
SUBSTITUTO
NOME: Myllene Passos Moureira
MATRÍCULA: 6262
 
No Contrato nº 017/2022, originado do Pregão Presencial nº 005/2022, Processo Licitatório nº 008/2022, Objeto:
Contratação de empresa especializada para aquisição de licenciamento de uso de software integrado de gestão pública
incluindo os serviços de conversão de dados, implantação, migração de dados pré-existentes, treinamento, manutenção,



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 2

suporte técnico e acompanhamento durante o período contratual, para atendimento da Prefeitura Municipal de Ribas do
Rio Pardo/MS.
 
Art. 3º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art. 5º. Anexar a publicação desta a este documento.
 
Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
da data de 11 de Março de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de Março de 2025.
 
 
 
Eliane da Silva Moura Rocha
Secretária Municipal de Assistência Social
 

SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
RESOLUÇÃO Nº 031/SAS/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, nesse ato representado por Eliane da Silva Moura Rocha, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 002/2025, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: ELISABETE BEZERRA ALENCAR
MATRÍCULA:  1926
 
SUBSTITUTO
NOME: Johnny Silva Ramos
MATRÍCULA: 6093
 
No Contrato nº 124/2024, originado do Pregão Presencial nº 025 /2023, Processo Licitatório nº 068/2023, Objeto:
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futura e parcelada aquisição de água e gelo; e locação de caixas
térmica, mesas e cadeiras, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Art. 3º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 3

Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
da data de 18 de março de 2025
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de março de 2025
 
Eliane da Silva Moura Rocha
Secretária Municipal de Assistência Social

SED - Secretaria Municipal de Educação
EDITAL Nº005/2025/SED/MS

SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR MUNICIPAL PELO PROGRAMA MS ALFABETIZA
- TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA E PELO COMPROMISSO NACIONAL CRIANÇA
ALFABETIZADA (CNCA)
 
A Secretaria  Municipal de Ribas do Rio Pardo- MS, em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do
Sul (SED-MS), no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO, o prazo legal estipulado no Edital de Seleção Pública nº
05/2025, e não havendo interposição de recurso, o desempate entre candidatos, com a mesma nota �nal, foi feito conforme
subitem 4.6, do edital 005/2025/ Município de Ribas do Rio Pardo - MS.
RESOLVE: Tornar público o RESULTADO FINAL da seleção e cadastro reserva de colaboradores do Programa MS
Alfabetiza - todos pela alfabetização da criança na função de formador municipal, em ordem de pontuação.
 

 

Nº Candidato Pontuação Resultado

1.         Janete Aparecida dos Santos 11 Selecionada

2.         Roselaine dos Santos 9 Selecionada

3.         Jucimar Cristina da Silva 8 Selecionada

4.         Elisangela Regina Camilo Moreira de Souza 8 Selecionada

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 162
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 12.719,92
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 24/02/2025
 
Empenho N.º 188
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 22.758,96
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 4

Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 189
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GGA SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 34.566,24
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 190
Partes: Fundo Municipal de Saúde e HELTON ELIAS DE ARRUDA
Valor: R$ 20.227,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 191
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 36.093,36
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 192
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY – ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 4.278,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 193
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & CIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 16.922,16
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 194
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 3.846,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 195
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOAO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 25.097,60
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 196
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LL SAUDE LTDA
Valor: R$ 5.457,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 197
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FERNANDA DOS S SOUZA EIRELI



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 5

Valor: R$ 6.634,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 198
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 4.815,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 199
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA
Valor: R$ 4.815,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 200
Partes: Fundo Municipal de Saúde e NEURO SAUDE LTDA
Valor: R$ 11.988,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 201
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 39.974,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 202
Partes: Fundo Municipal de Saúde e INSTITUTO DE UROLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA
Valor: R$ 6.798,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 203
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PEREIRA E LEAL SERVIÇOS MEDICOS SS LTDA
Valor: R$ 18.513,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 06/03/2025
 
Empenho N.º 206
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA
Valor: R$ 79.575,28
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 07/03/2025
 
Empenho N.º 207
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 19.453,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 07/03/2025
 



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 6

Empenho N.º 214
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 34.649,96
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 216
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOAO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 34.209,54
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 217
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 25.520,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 218
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 27.996,44
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 219
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FERNANDA DOS S SOUZA EIRELI
Valor: R$ 42.176,72
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 221
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GGA SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 22.064,42
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 222
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 49.624,80
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 223
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 35.935,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 224
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY – ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 117.433,49
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 7

Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 225
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 7.000,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 226
Partes: Fundo Municipal de Saúde e EMLS SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 22.184,44
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 228
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & CIA SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 34.688,73
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 11/03/2025
 
Empenho N.º 236
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY – ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 541,16
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 12/03/2025
 
Empenho N.º 242
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA-CLIN SERVICOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS S/S
Valor: R$ 22.342,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 13/03/2025
 
Empenho N.º 263
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 17.112,00
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 17/03/2025
 
Ribas do Rio Pardo, 21 de março de 2025.
 
AGDA CHRISTY SOUZA ZANETTIN
Secretaria Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 37/SESAU/2025

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Saúde, nesse ato representado por Tiago Nossa Friosi, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas através do Decreto nº 002/2025, RESOLVE:
 
Art.1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 8

 
TITULAR
NOME: Dianne Guedes Pereira Higa
MATRÍCULA:
 
SUBSTITUTO
NOME: Rafael Araujo dos Santos
MATRÍCULA: 6419
 
No Contrato nº 017/2022, originado do Pregão nº 005/2022, Processo Licitatório nº 008/2022, Objeto: contratação de
empresa especializada para prestação Aquisição de Licenciamento de uso de Software integrado de Gestão Pública incluindo
os serviços de conversão de dados, implantação, migração de dados pré-existentes, treinamento, manutenção, suporte técnico
e acompanhamento durante o período contratual, para atendimento da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo, MS.
 
Art.2º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art.3°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art.4º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art.5º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
da data 13 de março de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 20 de março de 2025.
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO 072/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA CHOCOLATELLI – INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE DOCES LTDA - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Ovos de
Chocolate, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade
com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), apurados
mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será de 04 (quatro) meses, contados
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 9

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

 
DATA DO CONTRATO:  14 de março de 2025
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de março de 2025
 
ASSINAM: ELIANE DA SILVA MOURA ROCHA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO E ISABEL DE LURDES CITELLI CONTI, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Camila Matoso Ramos
Gerência de Contratos

ÓRGÃO SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO (SAS)

UNIDADE  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNCIONAL 08.244.0009.2071.0000

CATEC. ECON. 3.3.90.32.99

FICHA 338

FONTE DE RECURSO 50.000

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO 073/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 003/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA CHOCOLATELLI – INDUSTRIA E
COMÉRCIO DE DOCES LTDA - EPP
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais
normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa especializada para aquisição de Ovos de
Chocolate, para atender a Assessoria de Gabinete e Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS, de conformidade
com o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total R$ 67.200,00 (sessenta e sete mil e duzentos reais),
apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela CONTRATADA.
 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será de 04 (quatro) meses, contados
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 

ÓRGÃO SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

UNIDADE  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (SED)

FUNCIONAL MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 10

 
DATA DO CONTRATO:  14 de março de 2025
Ribas do Rio Pardo/MS, 21 de março de 2025
 
ASSINAM: JOSÉ RENATO MOURA COLLIS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ISABEL DE
LURDES CITELLI CONTI, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Camila Matoso Ramos
Gerência de Contratos

CATEC. ECON. 3.3.90.32.99

FICHA 84

FONTE DE RECURSO 50.100

Diretoria de Cultura
PARECER DE CONTAS n. 01/2025/CMPCC

PRESTAÇÃO DE CONTAS RELATIVO AOS GASTOS ANUAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA –
EXERCÍCIO 2024

1 – RELATÓRIO
 
Trata-se de parecer da Comissão do Fundo Municipal de Cultura de Ribas do Rio Pardo/MS,  em reunião aos quatorze dias
do mês de março de dois mil e vinte e cinco, às 07:00 horas na sala do conselho e Comissões,  Rua Conceição do Rio Pardo n°
1886 Centro, para atender o estabelecido em Lei, a comissão analisou os extratos bancários das contas correntes  referente ao
Fundo Municipal de Cultura – e n. 19.500-6 – referente ao Fundo n. 11005-1 – referente ao Fundo Municipal de Cultura
de Suprimento de Fundos –  ambas, vinculadas à agência n. 4816-X do Banco do Brasil de Titularidade do Fundo Municipal
de Cultura de Ribas do Rio Pardo/MS referente aos meses de  Janeiro/2024 a Dezembro/2024, conforme extrato anexo.
 
2 – PARECER
 
Após análise da Prestação de Contas do Fundo Municipal de Cultura de Ribas do Rio Pardo/MS, referente aos meses de
Janeiro/2024 a   Dezembro/2024 foi Aprovado pela Comissão de Orçamento e Finanças, devendo este documento ser
submetido à Plenária do Conselho Municipal de Cultura de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
3 – CONCLUSÃO
 
Após detalhada análise dos Balancetes Anuais e respectiva publicação, empenhos,  execuções �scais e extratos bancários das
contas correntes n. 11005-1 –  referente ao Fundo Municipal de Cultura – e n. 19.500-6 referente ao Fundo de Cultura de
Suprimento de Fundos – ambas, vinculadas à agência n. 4816-X do Banco do Brasil de Titularidade do Fundo Municipal de
Cultura de Ribas do Rio Pardo/MS referente aos meses de Janeiro/2024 a Dezembro/2024 manifesta pela APROVAÇÃO
DAS CONTAS APRESENTADAS, submetendo ao Plenário para aprovação.
 
Ribas do Rio Pardo, 14 de março de 2025.

Assinaturas dos Conselheiros:
Roger Taveira Ribeiro da Silva
 
Lucas Vieira Serrado Borges
 
Márcia Helena Coene de Jesus



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 11

 
Hugo Teles Garcia
 
Rodrigo Carlos
 
 Tânia Elis de Oliveira Loiola
 
 Ediliane Xavier Gondin
 
 Adenilson José Joaquim
 
Suzana Francisco Victalino
 

Gerência de Licitações
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 001/2025
PROCESSO LICITATÓRIO N° 011/2025

 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Gerência de Licitação, torna público
a reabertura do prazo da licitação na modalidade Concorrência Eletrônica sob. nº 001/2025, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal nº 046/2023 e demais normas que regem a
matéria.
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Construção de 100 (cem) Unidades Habitacionais no município de
Ribas do Rio Pardo MS, referente ao CONVÊNIO Nº 1064/2024, PROCESSO Nº 79.007.938-2024 celebrado entre a
Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul (AGEHAB) e o município de Ribas do Rio Pardo/MS.
 
RECEBIMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES: A partir das 09h00min do dia 21/03/2025
DATA DA SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: Dia 30/04/2025
HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA ELETRÔNICA: 09h00min.
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Adendo, o Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no
Portal Bolsa de Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço
eletrônico http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Código de Registro TCE: F027C5D03810B513337319704754F2A0592EAD18
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 08008081175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de março de 2025.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 12

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 117/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025

REGISTRO DE PREÇOS
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a realização de licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Municipal
nº 046/2023 e demais normas que regem a matéria.
 
OBJETO: Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de
Materiais Grá�cos.
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 21/03/2025
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 07/04/2025
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 07/04/2025
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal Bolsa de
Licitações do Brasil (BLL) no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal da Transparência no endereço eletrônico
http://45.174.220.245:8079/transparencia/, na página Licitações e Editais no endereço eletrônico
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
 
Código de Registro TCE: E5F305BDB639DCF5DB10F91FB8118D44C013FED4
 
Maiores informações: Gerência de Licitações – Fone: 0800 808 1175 ou 20200150 ou pelo e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 20 de março de 2025.

 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2024

REGISTRO DE PREÇOS
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO- RIBAS DO RIO PARDO-MS, vem
comunicar o resultado do processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº 036/2024, Processo Administrativo nº 110/2024
�nalizado quinta-feira, 13 de março de 2025 às 17:06, objeto: Registro de preços para eventual Contratação de empresa
especializada para aquisição de Gêneros Alimentícios. Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: DJE
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI (22416818000122) com os lotes: 16, 25, 33, 66, 84, 87, 123, 144, 153,
191, 192, 194, 220, 238, 245 no valor total de R$ 112.421,93 (cento e doze mil e quatrocentos e vinte e um reais e noventa e
três centavos). PONTUAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (56005692000115) com os lotes: 2, 6, 18, 19,
20, 21, 40, 41, 42, 43, 44, 57, 67, 68, 70, 71, 72, 73, 75, 86, 90, 97, 98, 102, 103, 115, 117, 127, 130, 166, 167, 172, 174,
183, 193, 197, 200, 243, 247, 249, 250, 267, 268, 269, 278 no valor total de R$ 540.546,83 (quinhentos e quarenta mil e
quinhentos e quarenta e seis reais e oitenta e três centavos). SUPORTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
(34249964000190) com os lotes: 3, 17, 35, 55, 56, 74, 119, 120, 122, 156, 165, 187, 248, 277 no valor total de R$
216.953,09 (duzentos e dezesseis mil e novecentos e cinquenta e três reais e nove centavos). BOMANI COMERCIO E
LICITACOES LTDA (44208409000173) com os lotes: 91 no valor total de R$ 47.091,00 (quarenta e sete mil e noventa e

http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/
http://45.174.220.245:8079/transparencia/
https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/editais/0/10
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 13

um reais). SHIGEMOTO & CIA LTDA (28787127000111) com os lotes: 146 no valor total de R$ 4.796,80 (quatro mil e
setecentos e noventa e seis reais e oitenta centavos). UILLIAN MARQUES DA SILVA (27560148000137) com os lotes: 1,
4, 5, 8, 10, 11, 12, 22, 24, 26, 27, 28, 31, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 58, 59, 61, 62, 64, 65, 76,
77, 80, 81, 82, 83, 85, 88, 89, 92, 93, 94, 95, 99, 100, 101, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 116, 118, 121,
125, 126, 129, 134, 135, 136, 138, 139, 140, 141, 142, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155, 157, 158, 159, 160, 161,
162, 163, 164, 168, 169, 171, 173, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 184, 185, 186, 189, 190, 196, 198, 199, 201,
204, 205, 207, 208, 210, 211, 212, 213, 216, 219, 221, 223, 224, 225, 226, 231, 232, 234, 235, 236, 237, 239, 240, 241,
242, 244, 246, 251, 252, 253, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 264, 266, 270, 271, 274, 275, 280 no valor total de R$
1.535.146,77 (um milhão e quinhentos e trinta e cinco mil e cento e quarenta e seis reais e setenta e sete centavos). ROYAL
SOLUCOES COMERCIO & SERVICOS LTDA (34049507000151) com os lotes: 13, 15, 23, 52, 69, 78, 79, 96, 109, 124,
128, 131, 132, 133, 137, 143, 145, 170, 188, 195, 203, 206, 209, 214, 215, 217, 218, 227, 228, 229, 230, 233, 255, 256,
263, 265, 272, 273, 281 no valor total de R$ 309.644,61 (trezentos e nove mil e seiscentos e quarenta e quatro reais e
sessenta e um centavos). WBI REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA (08319140000139) com os lotes: 60, 63, 202,
222 no valor total de R$ 56.474,20 (cinquenta e seis mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e vinte centavos). JUVENAL
BATISTA DE OLIVEIRA LTDA (15930373000139) com os lotes: 276, 279 no valor total de R$ 159.391,20 (cento e
cinquenta e nove mil e trezentos e noventa e um reais e vinte centavos). MS LICITAÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA (54167555000151) com os lotes: 7, 9, 14, 29, 30, 254 no valor total de R$ 30.790,88 (trinta mil e setecentos e
noventa reais e oitenta e oito centavos).
 
RIBAS DO RIO PARDO (MS), 20 de março de 2025.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

AVISOS



Ano V- Edição Nº. 991 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 21 de março de 2025 - Página 14


		2025-03-21T13:17:10+0000




